
 

 

Delibera Consiglio Comunale n. 02 del 28.02.2015. 

Oggetto: elezione rappresentante della maggioranza consiliare del Comune di Fascia nel 

Consiglio dell'Unione dei Comuni Montani dell’Alta Val Trebbia. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

• che con atto costitutivo stipulato in data 5.12.2014, i Comuni di Fascia, Montebruno, 

Rondanina, Fontanigorda, Gorreto, Rovegno e Propata hanno costituito l'Unione dei Comuni 

Montani dell'Alta Val Trebbia; 

• che lo Statuto dell’Unione, formante parte integrante e sostanziale dell'atto costitutivo, al 

Titolo II – artt. 9 ss. regolamenta l’Ordinamento Strutturale, prevedendo come organi 

dell’Unione il Consiglio, la Giunta, il Presidente; 

• che l’art. 11 comma 1 dello Statuto dell’Unione disciplina le modalità di elezione del 

Consiglio dell’Unione nel seguente modo: “…Il Consiglio dell'Unione è composto da nove 

Consiglieri, di cui sette eletti dai singoli Consigli dei Comuni aderenti, uno per ciascun 

Comune, tra i propri componenti e due eletti da un'assemblea, convocata e presieduta dal 

Sindaco in carica dal periodo di tempo continuativo più lungo, composta da tutti i Consiglieri 

dell'una o più minoranze, ove presenti, intendendosi per minoranze esclusivamente quelle 

formate da coloro che appartengono a liste che nelle consultazioni elettorali comunali non 

erano collegate al Sindaco in carica, con voto espresso a preferenza unica. Al termine delle 

operazioni di voto sono proclamati eletti coloro che hanno riportato il maggior numero di 

voti”; 

• che l'art. 11 comma 4 dello Statuto precisa che “in ciascuna delle votazioni disgiunte per 

l'elezione dei Consiglieri di maggioranza e di minoranza, in caso di parità di voti si considera 

eletto il Consigliere più anziano di età”; 

• che pertanto occorre procedere all’elezione di n. 1 Consigliere dell'Unione tra i consiglieri 

comunali di maggioranza, in rappresentanza del Comune di Fascia; 

 

RITENUTO, quindi, di provvedere alla elezione del Consigliere dell’Unione di spettanza del Comune 

di Fascia, tra i rappresentanti della maggioranza consiliare, con votazione disgiunta e con voto palese 

per alzata di mano; 

 

CONSIDERATO quindi che alla votazione partecipano esclusivamente i Consiglieri della 

maggioranza compreso il Sindaco; 

 

VISTA la proposta di candidatura del Sindaco alla carica di Consigliere dell'Unione in rappresentanza 

del Comune di Fascia, così come esposta al Consiglio; 

 

ACQUISITI i pareri resi a sensi art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

       DELIBERA 
 

1. di procedere alla elezione del componente del Consiglio dell’Unione in rappresentanza della 

maggioranza consiliare, in base all'art. 11 dello Statuto dell’Unione e secondo quanto esposto 

in premessa. 

Pertanto, procedutosi  con votazione unanime dei presenti e con voto palese per alzata di 

mano, con otto voti favorevoli, zero contrari e uno astenuto (Elvio Varni), viene proclamato 

eletto nel Consiglio dell’Unione dei Comuni Montani dell’Alta Val Trebbia, in rappresentanza 

della maggioranza  consiliare del Comune di Fascia, il Consigliere Elvio Varni. 

2. di dare atto che nella seduta di insediamento, ai sensi dell'art. 11 comma 6, il Consiglio 

dell’Unione provvederà alla convalida dei consiglieri eletti, secondo le modalità previste dal 

D. Lgs. 267/2000. 

Indi con successiva, separata votazione e con voto unanime, palese per alzata di mano,  delibera di 

dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134/4 D. Lgs. 267/2000. 


